

KẾ HOẠCH

Phân công thực hiện gặp gỡ giữa Lãnh đạo Thành phố với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc gặp gỡ giữa Lãnh đạo Thành phố với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu Thành phố nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Sở Giáo dục và Đào tạo phân công thực hiện như sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian dự kiến:** 01 buổi, thứ ba, ngày 15 tháng 11 năm 2022.
- **Địa điểm:** Hội trường Thành phố, số 111 Bà Huyện Thanh Quan, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì: 07 đồng chí

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy;
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: 19 đồng chí

- Thường trực Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (06 đồng chí);
- Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Công đoàn ngành giáo dục thành phố (13 đồng chí);

3. Đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu: 185 đại biểu

Thành phần đại biểu: Là những cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu giảng dạy hoặc tham gia công tác giáo dục và đào tạo hiện đã nghỉ hưu hoặc đang còn công tác trong các đơn vị giáo dục và đào tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh, có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao, là tấm gương tiêu biểu được tập thể, các đơn vị lựa chọn, giới thiệu, bao gồm:

3.1. Đại biểu là Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Uỷ tú, giáo sư, phó giáo sư, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu có uy tín đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo cả nước nói chung và sự phát triển của ngành giáo dục và đào tạo thành phố nói riêng

(đã nghỉ hưu) do Sở Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh giới thiệu (**20 đại biểu**).

3.2. Đại biểu là Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú, giáo sư, phó giáo sư; cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu đang công tác tại Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có nhiều đóng góp và đạt thành tích cao trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo thành phố do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu (**20 đại biểu**).

3.3. Đại biểu là đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đại biểu là cán bộ, chuyên viên tiêu biểu đang công tác tại phòng giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Đức, các quận, huyện; đại biểu là nhà giáo, cán bộ quản lý tiêu biểu đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo viên tiêu biểu trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, công tác tại trung tâm học tập cộng đồng các quận, huyện; đại biểu là giáo viên có nhiều thành tích trong đào tạo học sinh giỏi đạt giải thưởng quốc gia, quốc tế; đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu (**130 đại biểu**).

3.4. Đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu đang công tác tại các đơn vị giáo dục ngoài công lập; các nhà tài trợ thường xuyên, tích cực, hiệu quả cho các hoạt động giáo dục và đào tạo thành phố do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu (**15 đại biểu**).

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH GẶP GỠ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Ban Tuyên giáo Thành ủy*).

2. Trình bày các báo cáo:

2.1. Báo cáo kết quả hoạt động nổi bật và các thành tích đạt được của ngành giáo dục và đào tạo thành phố trong giai đoạn vừa qua, trọng tâm công tác năm 2022 và một số chương trình, đề án trọng điểm đổi mới giáo dục của ngành giáo dục và đào tạo thành phố trong thời gian tới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI (*Đồng chí Nguyễn Văn Hiếu, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo*).

2.2. Báo cáo của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về đổi mới giáo dục đại học góp phần đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho thành phố.

3. Tham luận, trao đổi, đóng góp ý kiến của các đại biểu: dự kiến khoảng 10 ý kiến chính thức, tập trung vào các vấn đề sau:

3.1. Về những vấn đề cần quan tâm trong lãnh đạo phát triển giáo dục và đào tạo thành phố (*đại biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu*).

3.2. Về nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, các cơ chế chính sách chăm lo cho đội ngũ giáo viên (*đại biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu*).

3.3. Về cơ chế, chính sách đổi mới giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực tay nghề cao cho thành phố (*đại biểu do Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố giới thiệu*).

3.4. Về phát huy vai trò của các trường đại học, cao đẳng, của đội ngũ cán bộ, giảng viên và chính sách thu hút chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt trong thực hiện các chương trình, đề án trọng điểm của thành phố trong lĩnh vực giáo dục, phấn đấu mục tiêu chất lượng quốc tế (*đại biểu do Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh; Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh giới thiệu*).

3.5. Về thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo của thành phố (*đại biểu do Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh giới thiệu*).

3.6. Về vai trò của ngành giáo dục và đào tạo đối với mục tiêu xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành thành phố học tập và sớm đưa Thành phố Hồ Chí Minh tham gia mạng lưới các thành phố học tập của thế giới (*đại biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố giới thiệu*).

3.7. Về những vấn đề cần quan tâm trong kêu gọi xã hội hóa lĩnh vực giáo dục và đào tạo thành phố nhằm huy động sự tham gia đóng góp của toàn xã hội, nâng cao hiệu quả đầu tư cho phát triển giáo dục (*đại biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố giới thiệu*).

3.8. Về chia sẻ kinh nghiệm, tâm huyết và những mong muốn của các thế hệ nhà giáo tiêu biểu đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của thành phố trong giai đoạn hiện nay (*đại biểu do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành Đoàn giới thiệu*).

4. Phát biểu của Thường trực Thành ủy tiếp nhận các đề xuất, góp ý; định hướng nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm về giáo dục và đào tạo, phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ, giảng viên, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố thời gian tới.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu Kế hoạch phân công thực hiện.
- Tham mưu danh sách đại biểu tham dự theo phân công tại mục 3.2 phần II.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Thành ủy, **hoàn thành trước ngày 03 tháng 11 năm 2022 gửi Thành ủy (Minh, Tuyết)**.
- Tổng hợp danh sách đại biểu ngành giáo dục, **hoàn thành trước ngày 03 tháng 11 năm 2022 gửi Thành ủy (Vệ)**.
- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy đón tiếp, điểm danh đại biểu (**Kim Linh**).

2. Phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập

Giới thiệu Đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu đang công tác tại các đơn vị giáo dục ngoài công lập; các nhà tài trợ thường xuyên, tích cực, hiệu quả cho các hoạt động giáo dục và đào tạo Thành phố (**15 đại biểu**), **hoàn thành trước ngày 02 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**, gửi danh sách qua đường link: <https://bit.ly/3gJ9Nvm>.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Phòng Giáo dục mỗi quận, huyện giới thiệu 05 đại biểu là đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đại biểu là cán bộ, chuyên viên tiêu biểu đang công tác tại phòng giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Đức, các quận, huyện; đại biểu là nhà giáo, cán bộ quản lý tiêu biểu đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, giáo viên tiêu biểu trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, công tác tại trung tâm học tập cộng đồng các quận, huyện; đại biểu là giáo viên có nhiều thành tích trong đào tạo học sinh giỏi đạt giải thưởng quốc gia, quốc tế; đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. **Phòng Giáo dục Thành phố Thủ Đức giới thiệu 15 đại biểu (120 đại biểu)**, **hoàn thành trước ngày 02 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**, gửi danh sách qua đường link: <https://bit.ly/3gJ9Nvm>.

4. Phòng Giáo dục Trung học

Chuẩn bị tham luận về những vấn đề cần quan tâm trong lãnh đạo phát triển giáo dục và đào tạo Thành phố, **hoàn thành trước ngày 10 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**.

Giới thiệu 10 đại biểu là đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đại biểu là nhà giáo, cán bộ quản lý tiêu biểu, đại biểu là giáo viên có nhiều thành tích trong đào tạo học sinh giỏi đạt giải thưởng quốc gia, quốc tế tại các trường trung học phổ thông; đại biểu là cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, **hoàn thành trước ngày 02 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**, gửi danh sách qua đường link: <https://bit.ly/3gJ9Nvm>.

5. Phòng Tổ chức Cán bộ

Chuẩn bị tham luận về nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, các cơ chế chính sách chăm lo cho đội ngũ giáo viên, **hoàn thành trước ngày 10 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**.

6. Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học

Chuẩn bị tham luận về vai trò của ngành giáo dục và đào tạo đối với mục tiêu xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành thành phố học tập và sớm đưa Thành phố Hồ Chí Minh tham gia mạng lưới các Thành phố học tập của thế giới, **hoàn thành trước ngày 10 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**.

7. Phòng Chính trị tư tưởng

- Chuẩn bị tham luận về chia sẻ kinh nghiệm, tâm huyết và những mong muốn của các thế hệ nhà giáo tiêu biểu đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của thành phố trong giai đoạn hiện nay, **hoàn thành trước ngày 10 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp.**

8. Công đoàn Ngành giáo dục và đào tạo

Giới thiệu **20 đại biểu** là Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Uống tú, giáo sư, phó giáo sư, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu có uy tín đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo cả nước nói chung và sự phát triển của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố nói riêng (đã nghỉ hưu), **hoàn thành trước ngày 02 tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Sở tổng hợp**, gửi danh sách qua đường link: <https://bit.ly/3gJ9Nvm>.

9. Phòng Kế hoạch tài chính

- Chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên môn chuẩn bị Báo cáo kết quả hoạt động nổi bật và các thành tích đạt được của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố trong giai đoạn vừa qua, trọng tâm công tác năm 2022 và một số chương trình, đề án trọng điểm đổi mới giáo dục của ngành giáo dục và đào tạo thành phố trong thời gian tới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, **hoàn thành trước ngày 03 tháng 11 năm 2022 gửi Thành ủy.**

Giao bộ phận CCHC-CNTT Văn phòng Sở tổng hợp danh sách, báo cáo và các tham luận.

Trên đây là Kế hoạch phân công thực hiện gấp gáp giữa Lãnh đạo Thành phố với cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiêu biểu nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Đề nghị trưởng các phòng trực thuộc Sở, Công đoàn Ngành giáo dục, trưởng phòng giáo dục thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện nghiêm túc, gửi danh sách đại biểu và tham luận đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Các Phó Giám đốc (để biết);
- Công đoàn Ngành (để thực hiện);
- Trưởng các phòng trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Trưởng phòng giáo dục thành phố Thủ Đức và các quận, huyện (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP (V).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hiếu